
 



 



ÚVOD 

 
Milí priatelia, 

so začiatkom kalendárneho roku 2018 prichádza aj nové číslo nášho školského časopisu PULZ. V rukách práve držíte druhé číslo, v ktorom Vám redakcia 

priblíži viacero noviniek z našej školy.  

V tomto čísle si môžete prečítať o priebehu stužkových slávností IV.A, IV.B a IV.C, o výsledkoch súťaží a olympiád v našej škole, o akciách, ktoré 

prebiehali v našej škole počas mesiacov november, december a január. Vyspovedali sme aj koordinátorku a predsedníčku novovzniknutej žiackej školskej rady, 

ktoré nám prezradili pár vecí o fungovaní a plánoch rady.  

V prvom čísle ste mali možnosť vidieť i absolventov našej školy, táto rubrika sa stala veľmi  populárnou, a tak Vám významných absolventov predstavíme 

aj v tomto čísle. Dozviete sa o udalostiach, ktoré sa chystajú a o zaujímavostiach z histórie školy, ktoré nám v rozhovore prezradil p. Mlynarčík. 

Toto číslo je výnimočné aj v tom, že v ňom predstavujeme žiakov s rôznymi talentami a úspechmi mimo školy. Pripravili sme si aj súťaž, ktorá Vás, veríme, 

zaujme. Na poslednej strane bude odteraz zverejnená fotka učiteľa z detstva. Vašou úlohou je uhádnuť, o ktorého učiteľa ide. Bližšie informácie si prečítate na 

poslednej strane časopisu.  

 

Želáme príjemné čítanie časopisu, ktorý je tu  vždy pre Vás. 

                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                                               Redakcia PULZu 



SÚŤAŽE A OLYMPIÁDY 
 

OLYMPIÁDA Z ANGLICKÉHO JAZYKA 

 

Dňa  15. novembra sa v priestoroch zborovne školy uskutočnila olympiáda z anglického jazyka, ktorej sa 

zúčastnilo 15 nadšencov angličtiny. Olympiáda pozostávala z dvoch častí. V písomnej časti sme sa 

zamerali na otestovanie počúvania s porozumením, gramatiky, slovotvorby a čítania s porozumením. Po 

písomnej časti nasledovala ústna časť, v ktorej si žiaci preverili svoj ústny prejav pri opise  obrázkov 

a rolovej hre. Tohtoročná konkurencia bola veľmi silná. Okrem už tradičných ostrieľaných mien sa 

olympiády zúčastnili aj prváci, ktorí ukázali, že sa naozaj nemajú za čo hanbiť. Najväčší úspech v teste 

a v slovnom zápasení zaznamenal Juraj HRABČÁK zo IV.B. Na druhom mieste sa umiestnila Andrea 

STRAKOVÁ zo IV.C a víťaznú trojku doplnil Marko PRIESTER z I.A. 

                                                    
 



 
 

 

OLYMPIÁDA ĽUDSKÝCH PRÁV 

 

Olympiáda ľudských práv je dobrovoľnou, záujmovou činnosťou žiačok a žiakov stredných škôl v 

Slovenskej republike, v ktorej si každoročne merajú svoje vedomosti z oblasti ľudských práv žiaci na vyše 

300 školách na Slovensku. 23.11. 2017 sa uskutočnil na našej škole v poradí už 5. ročník školského kola 

Olympiády ľudských práv. Hlavnou témou tohoročnej súťaže je Aténska škola 21. storočia: demokracia a 

ľudské práva. Do školského kola sa zapojilo spolu 13 žiakov z prvého až štvrtého ročníka. Víťazom 

školského kola sa stal Juraj HRABČÁK zo IV.B, ktorý bude reprezentovať našu školu na krajskom kole. 

Na druhom mieste sa umiestnil žiak Adam KOŠČ z II.A a tretie miesto obsadil žiak Martin ŇACHAJ 

z III.A triedy. 
       

                                                                              



 

 

 

OLYMPIÁDA ZO SLOVENSKÉHO JAZYKA 

 

Dňa  28.11.2017 sa na našej škole konala Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry pre žiakov 3. a 4. 

ročníka. Zúčastnilo sa jej 8 študentov, ktorí sa najprv popasovali s textom a úlohami, v 2. časti tvorili 

vlastný text na tému Imatrikulácia /článok do novín / a v 3. časti predviedli pred porotou svoje rečnícke 

schopnosti, keď museli uviesť 3 argumenty, prečo stavať diaľnice na východnom Slovensku. Táto úloha 

bola asi najťažšia, ale všetci ju zvládli perfektne. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí prišli a prekonali svoj 

strach. Stupne víťazov tentokrát obsadili tretiaci. Na prvom mieste sa umiestnila Simona SIMONÍKOVÁ 

z III.C, druhé miesto obsadil Samuel SEKERÁK z III.A a na treťom mieste sa umiestnila Sára 

ČEKANOVÁ z III.B. 
 
 
 

                                                                  



 
 

MIKULÁŠSKA SÚŤAŽ O NAJORIGINÁLNEJŠIU FOTKU 

 

 

 
 

Tento rok k nám prišiel naozaj moderný Mikuláš. Žiakom rozdal sladkú odmenu a v každej 

triede vyhlásil súťaž o najoriginálnejšiu mikulášsku fotku. Úlohou žiakom bolo vytvoriť 

fotografiu a pridať ju na Facebook alebo Instagram. Žiaci sa naozaj snažili, no zvíťaziť mohla 

len jedna trieda (pre túto triedu si Mikuláš nachystal špeciálny balíček). Víťazom sa stala trieda 

II.A. Pozrite si súťažné fotografie a usúďte sami.  

 



 

 

 



 

 

 



 

                   

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

SÚŤAŽ O NAJKRAJŠIU VIANOČNÚ VÝZDOBU TRIEDY 
         

Naša škola v spolupráci so ŽŠR usporiadala v decembri súťaž, ktorá sa stretla s veľkým ohlasom. Súťaž 

prebiehala celý mesiac a úlohou žiakov bolo postarať sa o čo najkrajšiu výzdobu triedy. Cieľom súťaže 

bolo najmä utužiť kolektívy a viesť žiakov k zodpovednosti a práci.  

21.12.2017 prebiehalo hodnotenie tried, na ktorom sa zúčastnili členovia žiackej školskej rady a pán 

riaditeľ. Spoločne rozhodli, že víťazom súťaže o najkrajšiu vianočnú výzdobu triedy je III.C. V tejto 

triede našli najviac najoriginálnejších nápadov a bolo vidieť kus práce, ktorú za sebou žiaci zanechali. Pri 

hodnotení žiaci vytvorili typickú vianočnú atmosféru. Druhé miesto obsadila trieda I. A,  na treťom mieste 

sa umiestnili žiaci z II.C.  

 

 

                             

 



 

VIANOČNÁ AKADÉMIA 

Dňa 22.12.2017 sa v našej škole konala tradičná Vianočná akadémia, v ktorej sme sa rozlúčili 

s kalendárnym rokom 2017 a prežili spoločný čas pred vianočnými prázdninami. Vianočným programom 

nás moderátorsky sprevádzali Eva Vyhonská a Kristína Filičková, ktoré sa úlohy zhostili bravúrne. 

Začiatok programu bol spojený s prednesom  nádhernej básne v podaní Sáry Čekanovej. Po prednese 

nasledovalo oceňovanie víťazov olympiád riaditeľom školy a vyhlásenie víťaza  súťaže o najkrajšiu 

výzdobu triedy. Program pokračoval vtipnou scénkou s lachtanom šarišským v podaní Sone Šugovej 

a Lukáša Čmilňáka zo IV.C. Atmosféru umocnili aj vybraní žiaci z II.C, ktorí zaspievali vianočnú pieseň 

Najkrajšie Vianoce od IMT Smile a predniesli vianočné zamyslenie. Čerešničkou na torte bolo vystúpenie 

perfektného Mateja Fecka, ktorý zahral na gitare a zaspieval.  

Okrem žiakov sa tento rok do vianočného programu zapojili aj učitelia, ktorí si pre nich pripravili vianočné 

vinše v slovenskom jazyku a v rôznych nárečiach. Pre žiakov bolo prichystané aj pohostenie vo 

vianočnom stánku, ktorý si pripravila Žiacka školská rada. Celým programom nás hudobne sprevádzali 

Matúš Jenčík a Marek Jackanin. Všetkým zúčastneným ďakujeme za krásny predvianočný zážitok. 



 

 



 

   

   



DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ 

Dňa 08.11.2017  sa v našej škole uskutočnil deň otvorených dverí. Celý tento deň malo na starosti vedenie školy, žiaci 

SPŠ stavebnej a učiteľský zbor, ktorý oboznámil návštevníkov o základných informáciách a odboroch našej školy. 

Žiaci mali možnosť pozrieť si hodiny staviteľstva či geodézie, obzrieť si zaujímavé modely a učebné materiály, nazrieť 

do telocvičného traktu, navštíviť učebne výpočtovej techniky, porozprávať sa o štúdiu na našej škole priamo so žiakmi 

a poradiť sa s pedagógmi. Atmosféru nám spríjemňovala školská skupina a návštevníci mali možnosť zohriať sa a 

občerstviť pri vchode čajom a domácimi koláčmi. Navštívilo nás mnoho žiakov a škôl zo širokého okolia. Všetkým, 

ktorí sa tohto dňa zúčastnili alebo nejakým spôsobom pomohli v organizácii ďakujeme. Dúfame, že sa vám deň 

otvorených dverí páčil a tešíme sa na vás znova o rok. 

 

   



PRAX PRE ŠKOLU 
Aj v tomto školskom roku sme úspešne zorganizovali deň "PRAX PRE ŠKOLU", ktorý sa uskutočnil 07.12. 2017  v 

priestoroch našej školy. Privítali sme zástupcov firiem a organizácií, ktorí na prednáškach, a praktických ukážkach 

prezentovali svoje činnosti, vedomosti a skúseností z oblastí v ktorých pôsobia. Boli medzi nami: ŽSR Žilina - 

výskumný ústav, Národná diaľničná spoločnosť, Heluz, Leier, Wienerberger, Krajský pamiatkový úrad Prešov, ČSOB, 

TU KE  Stavebná fakulta, Prešovská univerzita v Prešove, Úrad práce sociálnych vecí a rodiny, Regionálny úrad 

verejného zdravotníctva Prešov, Centrum pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie, Prestige Fitness 

club Prešov a ďalší. Zároveň sa v tento deň žiaci druhého a štvrtého ročníka zúčastnili odborných seminárov na Fakulte 

výrobných technológií v Prešove a v priestoroch Technickej akadémie firmy Rigips. 

 

     



IMATRIKULÁCIA 
Dňa 21.11.2017 sa v kine Scala konalo oficiálne slávnostné prijatie žiakov prvých ročníkov v našej škole. Program pre 

prvákov zabezpečovali štvrtáci. Každá štvrtácka trieda mala na starosti jednu časť. Žiaci 4. B (Kristián Kolcun 

a Kristián Žihala) sa postarali o zábavný program. Zahanbiť sa nenechali ani prváci. Žiaci 1.A vystúpili s bláznivým 

tančekom a žiaci 1.B a 1.C s ľudovým tancom. Neskôr nasledoval samotný imatrikulačný akt, ktorý zabezpečili žiaci 

4.A. Prváci vystúpili na pódium so svojim triednymi učiteľkami, kde na nich čakali  fixy, rúže, pečiatky, ale aj nápoj 

odvahy.  Po dokázaní odvahy dostali žiaci pamätný imatrikulačný list, ktorý im bude pripomínať tento pekný deň. Po 

samotnom akte nasledovali súťaže, ktoré pripravili žiaci zo 4.C. Prváci si súťaže užívali. Preukázali, aké vedomosti 

majú o svojej novej škole a súperili najlepšie ako sa len dalo.  

 

 



STUŽKOVÉ SLÁVNOSTI 

       
V školskom roku 2017/2018 v našej škole prebehli tri stužkové slávnosti. Na nasledujúcich stranách Vám prinášame reporty 

žiakov z ich stužkových slávností. Musíme konštatovať, že žiaci sa naozaj snažili a ukázali, čo v nich skutočne je. 

                                        



4.A 

Začalo to na začiatku tretieho ročníka. Možnosť zorganizovať si stužkovú slávnosť. Všetci sme boli jednoznačne za. Tak sme začali 

obehávať sály, DJov, fotografa a tak ďalej. Najprv bola  veľmi ďaleko, no ani sme sa nenazdali a už nastal čas kupovať obleky a košele. 

Pre dievčatá to znamenalo vyskúšať množstvo šiat, vybrať tie správne lodičky, objednať si kaderníčku, kozmetičku, aby boli v túto 

slávnosť krásne tak, ako len vedia byť. Medzitým sa ešte musel zabezpečiť výber jedla a prípitku, výzdoba, stužky, oznámenia a všetko, 

čo k tomu patrí. Veci sme riešili akosi za pochodu a hlavne počúvali, čo nám Soňa H., hlavný organizátor, povedala. Prvá skúška prišla 

s natáčaním videa, keď sme mali kradnúť triednu knihu. Kameraman, Michal Ondrík, nám video ušil na mieru a podľa presných 

požiadaviek. Chceli sme byť originálni, tak sme nechali zbrane, policajtov a podobné veci bokom. Veď prečo sa neoženiť s triednou 

knihou po tých 4 rokoch? Hlavná úloha ženícha prešla na nášho copatého predsedu Adama. Zvyšok triedy si zahralo svadobčanov. 

Obliekanie ženícha, pytačky a na záver slávnostné pečatenie, ktoré prebehlo v neďalekej kaviarni. Bolo to za nami. Zvyšok ostal na 

povolanom odborníkovi. No ani sme sa nenazdali a prišiel deň D. Od rána sa behalo, vozilo, a pripravovalo všetko potrebné, aby náš 

slávnostný večer prebiehal podľa predstáv. Deň sa pomaly ťahal z minúty na minútu a všetci sme netrpezlivo čakali, kým nastane tá 

naša chvíľa. V podvečerných hodinách sa začali chlapci meniť na džentlmenov v sakách a dievčatá na dámy v šatách a lodičkách. Keď 

začali prichádzať učitelia a rodičia, každého sa začal zmocňovať stres. Potom to prišlo. Prvé odbitia pesničky určenej na nástup. Prvé 

kroky v ten slávnostný večer. Úvodné príhovory nenechali nikoho chladným, nejednému z nás sa objavila slzička v oku, ale aj úsmev 

pri spomienke na naše šibalstvá. Keď sa slova chytila naša triedna, naša druhá mama, začali sme si uvedomovať, ako je dospelý život 

na dosah ruky. Stužkovanie a potrasenie rukou triednej a riaditeľovi zanechalo v každom zmiešané pocity. Nasledovali úvodné tance, 

kde si každý pozeral na nohy, aby si neurobil faux-pas. Prípitok, večera, nejaký ten odburávač  stresu... Zábava začala v plnom prúde, 

tancovalo sa na všetky žánre, kreácie od výmyslu sveta, veď každý z nás chcel zažiariť. Pomaly sa schyľovalo k programu. Začal 

humorne, keď si chalani, Noro, Patrik a Tomáš, v úlohe štamgastov v miestnej krčmičke, spomínali na strednú školu. Ich šariština 

a pokomolené slová nenechali nikoho bez úsmevu. Na rad prišla trojica dlhovlasých chlapcov z našej triedy v zostave Matúš, Adam 

a Marián, ktorí parodovali tri malé speváčky zo šou Ukrajinský detský hlas( Ukraine Kid´s Voice). Po nich sa predstavili naše slečny 

Soňa, Antónia a Martina s ich predstavou o zamestnaní v stavebníctve. Lukáš s Jankom nám predviedli, ako sa nerobí tombola a prečo 

sa oplatí vedieť improvizovať. Na konci programu nás čakal svetelný tanec v tme, ktorý sa zakončil odovzdaním daru pre našu triednu. 

Nasledovala chvíľa, keď sme sa vytratili zo sály, aby sme sa mohli potešiť z návštevy kamarátov, ktorí sa prišli pozrieť na náš program. 

Hodiny odbili polnoc a tým aj našu čiernu kroniku. Úsmevmi, vycerenými zubami a vtipnými pripomienkami sa nešetrilo. Každý si 

vypočul, ako spolužiaci vidia jeho pravú tvár. Zábava pokračovala v plnom prúde. A s posledným vyprevadením rodičov sme sa aj my 

rozlúčili s našou stužkovou slávnosťou a pobrali sme sa na afterpárty do kaviarne, kde nás už očakávali. Nikto neveril tomu, že naša 

stužková slávnosť tak rýchlo skončila a pred nami už ostáva iba jedna skúška maturita a za ňou dvere k dospeláckemu životu.     

Spracoval: Adam Kováč, IV. A 



 



 



 

4.B 

 

Stužková slávnosť je pre väčšinu študentov výnimočným dňom a myslím si, že my sme neboli výnimkou. Tešili sme sa na ňu od začiatku 

tohto školského roka, no ešte sme neriešili program. Sála bola vybavená a ostatné veci okolo toho ako fotograf, jedlo, DJ, kameraman 

tiež. Asi tak týždeň pred stužkovou sme si povedali, že už je najvyšší čas začať nacvičovať program. Dni rýchlo bežali. Našej triednej z 

nás vstávali vlasy „hore dupkom“; no my sme, ako vždy, nepociťovali žiaden stres. Prišiel deň D, zoradili sme sa na nástup a išli sme 

na to. Nástup sme zvládli bravúrne, aj keď sme to cvičili pár dní pred stužkovou. Nasledovali príhovory, a tak samotné 

stužkovanie.   Keď už bolo po stužkovaní všetkým nám neskutočne odľahlo. Nasledovala  zábava a program.  Kto tam bol, tak to videl 

a kto nie, tak môže ľutovať. Všetci sa snažili a dali to toho všetko. Naše kradnutie triednej knihy malo veľké ohlasy a program bol už 

iba zlatým klincom večera. Veľmi nás to potešilo. Celý čas sme mali dobrú náladu, ktorá pokračovala až do samotného rána. Nakoniec 

by som sa chcel poďakovať každému z našej triedy, že priložil ruku k dielu a postaral sa tak o úžasný deň, ktorý si budeme všetci 

pamätať už navždy. Taktiež sa chcem v mene celej našej triedy poďakovať každému, kto prijal naše pozvanie a strávil tento 

nezabudnuteľný večer s nami. Jedno špeciálne  a obrovské ďakujem od nás všetkých patrí našej úžasnej, večne mladej pani triednej 

učiteľke RNDr. Emílii Ondíkovej za jej trpezlivosť, pevnú vôľu, pevné nervy a excelentné organizačné schopnosti. Ďakujeme. 

 

                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                                            Spracoval: Martin Kuba IV. B 



 

 



 

 



 

4.C 

 

Určite si každý z nás dobre pamätá deň, keď sme prvýkrát prišli do tejto školy - bol to rok 2014. S maličkou dušičkou sme sa tešili na 

nových spolužiakov, ale hlavne aj na našu novú triednu učiteľku. Pri našich nových školských povinnostiach, ktoré sme mali, sme si na 

seba rýchlo všetci zvykli. Vytvárali sa priateľstvá, zážitkov pribúdalo a dni utekali. Určite si každý jeden z nás prial, aby úspešne ukončil 

štvrtý ročník, zmaturoval a zaradil sa do spoločnosti už ako dospelý a zodpovedný človek. Zrazu nastal ten čas a my sme už štvrtáci. 

Tento školský rok sa pre nás začal veľmi smutne. Počas letných prázdnin nás navždy opustil skvelý spolužiak a kamarát Viliam Wintner, 

ktorý tragicky zahynul. Stužková slávnosť sa niesla v duchu spomienky na neho. Nie jednému stiekla slza po tvári, ale život je už raz 

taký. My musíme ísť ďalej. Náš program, dobrá hudba, občerstvenie, k tomu spokojní rodičia aj pozvané panie učiteľky - čo viac si 

môžeme priať? Všetci sme sa dobre zabávali. Zavítali k nám aj naši kamaráti, aby sa pozreli, čo dobré sme si pre nich v programe 

pripravili. Musím povedať, že ich bolo naozaj viac než dosť :-) . Ich odmenou pre nás bol veľký potlesk. Naša triedna učiteľka môže 

byť na nás hrdá. Zvládli sme to naozaj statočne. Určite nám ten večer stál za všetky tie starosti, ktoré sme mali počas príprav. Ale aj tak 

nás čaká ešte tá najväčšia skúška – maturita.  Držme si všetci navzájom palce ! :)   

                                                                                                                        

 

 

   Spracovala: Andrea Straková IV.C 



                                     

        



        



ŽIACKA ŠKOLSKÁ RADA 

Klára Hudá – predsedníčka ŽŠR 

Som veľmi rada, že ŽŠR začala aktívne fungovať. Začali sme sa stretávať každý týždeň a spoločne riešime problémy a podnety všetkých 

žiakov školy. Ďakujem za dôveru ostatných členov, ktorí ma zvolili za predsedníčku ŽŠR. V novembri som sa stala aj členom 

Študentského parlamentu Prešovského samosprávneho kraja (SPPSK), a to je pre mňa obrovskou výzvou. Teším sa, že prostredníctvom 

môjho pôsobenia v SPPSK nadviažem nové kontakty, ktoré mi neskúr môžu byť nápomocné pri práci s mládežou v našej škole. Rada by 

som zmenila status mládeže na školách. Chcela by som aby mladí ľudia dostávali viac priestoru na sebarealizáciu.  

 

 

Mgr. Zuzana Tomášová – koordinátorka ŽŠR 

Tento rok začala ŽŠR pracovať o čosi aktívnejšie. Do ŽŠR boli zvolení mladí a kreatívni ľudia, ktorí neustále prichádzajú s novými 

myšlienkami a nápadmi. Som rada, že týmto ľuďom môžem pomáhať v zlepšovaní fungovania vecí. Hlavným cieľom ŽŠR je totiž 

motivácia žiakov a ich spolupráca. Budem rada, ak sa nebudú zapájať len členovia, ale aj ostatní. Ďakujem za možnosť byť pri prebudení 

mládeže v našej škole. 

 

 

 

 



 

 

 

Žiacka školská rada zastupuje záujmy žiakov strednej školy. Prostredníctvom nich sa žiaci školy: 

• vyjadrujú k podstatným otázkam, návrhom a opatreniam školy v oblasti výchovy a vzdelávania, 

• podieľajú na tvorbe a dodržiavaní školského poriadku, 

• predkladajú riaditeľovi a vedeniu školy návrhy a stanoviská, týkajúce sa života školy. 

 

 

 

Úlohou ŽŠR v našej škole je presadzovať, hodnotiť a rozoberať návrhy, ale aj problémy a podnety žiakov z jednotlivých tried. ŽŠR je 

zložená z aktívnych a kreatívnych študentov. Členovia chcú svojimi nápadmi obohacovať a zlepšovať fungovanie v škole. Predseda a 

členovia ŽŠR sa zúčastňujú rôznych zaujímavých „neformálnych“ školení, ktoré im napomáhajú pri zlepšovaní komunikácie ale aj pri 

sebarealizácii. Aktuálne informácie o ŽSR môžete sledovať na nástenke v budove školy ale aj na Facebooku. 

 

 

ČLENOVIA  

Daša BATEŠKOVÁ, Marko PRIESTER, Richard MATKOBIŠ, Jaroslav MAŤAŠ, Klára HUDÁ, Milan DOLINSKÝ, Natália 

GEMZOVÁ, Sára ČEKANOVÁ, Soňa GORÉJOVÁ, Vanessa GEREKOVÁ, Denis JAŠŠO. 

 



 

                                           POD LUPOU 

                 
V našom školskom časopise Vás čaká aj nová rubrika, ktorá Vám priblíži životy našich študentov. Veríme, že sa dozviete niečo 

nové. V tomto vydaní sa môžete dočítať o úspechoch Milana Dolinského z II.C, Viktora Fecka zo IV.B, Róberta Haboráka 

z III.B, Doroty Miškufovej z II.C a Michala Ondrika zo IV. A. Prajeme príjemné čítanie.          

                                                                                                                                                                                       



 

Milan Dolinský 

R: Mohol/mohla by si nám priblížiť činnosť/činnosti, ktorým sa venuješ po škole? 

M: Pred rokom som sa začal venovať šípkam, ku ktorým ma priviedol môj ujo. V garáži mám vlastný terč, trénujem tak 2 hodiny 

denne. Nacvičujem, aby som hodil tam, kde chcem. V podstate trénujem ruku a snažím sa, aby šípky išli do rovnakého miesta. 

Zúčastňujem sa Prešovskej ligy a aj ligy v našej dedine (DC Branisko). 

 

R: Plánuješ v tom pokračovať aj naďalej? Ako vidíš svoju budúcnosť? 

M: Áno. V budúcnosti by som chcel študovať to, čo sa učím v našej škole - rád by som sa venoval geodézii. Ale nedávno som sa 

dozvedel, že existuje "škola pre šípkarov" (Qualifying School - PDC), ktorá poskytuje možnosti zúčastňovať sa svetových súťaží v 

šípkach.  

 

R: Máš aj nejaké úspechy? 

M: Zatiaľ sa držím na 1. mieste juniorov na Slovensku. Toto je moja druhá sezóna. V prvej sezóne som skončil na 2. mieste. Mám 6 

pohárov za necelý rok. 

 

  

R: Čo ťa najviac motivuje? 

M: Moja neustála potreba sa zlepšovať a dosahovať lepšie výsledky. Je to môj koníček a veľmi ma to baví. Takisto ma motivuje moja 

rodina, ktorá ma povzbudzuje. 

 

 

R: Popíš nám ako prebieha tvoj deň po škole? 

M: V pondelok, v stredu, vo štvrtok a v piatok idem po škole rovno domov. Niečo sa poučím, a po učení nasleduje tréning doma alebo 

v našom dedinskom klube. CV utorok ostávam v Prešove dlhšie. Po škole sa zúčastňujem žiackej školskej rady, ktorá väčšinou trvá 

tak do 16:00 a okolo 18:00 mi začína Prešovská liga. Tá sa končí okolo 20:30. 

 



 

         



 

Viktor Fecko 

R: Mohol/mohla by si nám priblížiť činnosť/činnosti, ktorým sa venuješ po škole? 

 

V: Vo voľnom čase sa venujem športovej  kynológii a chovu nemeckých ovčiakov, keďže mám aj vlastnú chovateľskú stanicu. 

Účelom športovej kynológie nie je výcvik psa na služobné práce, ale dosahovanie športových úspechov. Súťaží sa v disciplínach 

vychádzajúcich zo služobnej kynológie. 

 

R: Plánuješ v tom pokračovať aj naďalej? Ako vidíš svoju budúcnosť? 

V: Áno, plánujem. V budúcnosti sa tým chcem určite aj živiť.  

 

 

R: Máš aj nejaké úspechy?  

V: Mojím  najväčším úspechom je, že som dvojnásobným majstrom Slovenskej republiky v brannom viacboji  kynológov. Okrem 

toho mám úspechy aj v Českej republike. Pred dvomi rokmi som sa stal majstrom ČR. Moju chovateľskú stanicu vyhľadáva množstvo 

ľudí zo zahraničia. Dvoch jedincov som predal do New Jersey a jedného do Atlanty. 

 

R: Čo ťa najviac motivuje? 

V: Najviac ma motivuje, že môžem robiť to, čo ma baví a prináša mi to aj nejaký zisk.  

 

 

R:Popíš nám ako prebieha tvoj deň po škole? 

V: Počas týždňa sa psom venujem trikrát denne. Ráno vstávam o 5:00. Idem  nakŕmiť šteňatá a vyvenčiť staršie psy. Po škole so psami 

trénujem podľa potreby,  niekedy aj každý deň. Večer kŕmim šteňatá aj staršie psy.  Každú  sobotu chodím na tréningy do Bardejova  

a v nedeľu do Prešova.   

 



              

                                 



 

Róbert Haborák 

R: Mohol/mohla by si nám priblížiť činnosť/činnosti, ktorým sa venuješ po škole? 

RH: Po škole sa venujem modelingu, ku ktorému som sa dostal pre rokom a pol, keď som bol na castingu v Prešove. Casting sa mi 

podarilo vyhrať a postúpil som do Bratislavy, aj tam som vyhral a postúpil som do finále súťaže Schwarzkopf Elite Model Look 2016 

pre Českú a Slovenskú republiku. Finále bolo v Prahe, vyhral so ho a postúpil som do celosvetového finále súťaže, ktoré bolo v Lisabone. 

R: Plánuješ v tom pokračovať aj naďalej? Ako vidíš svoju budúcnosť? 

RH: Zatiaľ áno, uvidím, ako sa to bude vyvíjať ďalej. Rád by som v modelingu pokračoval, najmä preto, že je to ľahká cesta ako cestovať 

po svete. Modeling však vnímam ako hobby, škola je pre mňa rovnako dôležitá 

R: Máš aj nejaké úspechy? 

RH: Áno, ale zatiaľ len malé. Pred rokom som bol na týždeň v Lisabone a cez letné prázdniny na tri mesiace v Južnej Kórei, kde som 

absolvoval množstvo fotení, módnych prehliadok. Dúfam, že tie veľké úspechy ešte len prídu. 

R:  Čo ťa najviac motivuje? 

RH: Najviac ma motivuje asi to cestovanie do iných krajín, to je na tom asi najlepšie. 

R: Popíš nám ako prebieha tvoj deň po škole? 

RH: Môj deň po škole je rovnaký asi ako každého bežného študenta. Rád pozerám seriály, chodím na prechádzky so psom, hrávam 

futbal. 

 



 

 

 

 

                                                                                   

 



 

Dorota Miškufová 

 

R: Mohla by si nám priblížiť činnosť/činnosti, ktorým sa venuješ po škole? 

 

 D: Vo svojom voľnom čase sa venujem sa jazdeniu na koni v jazdeckom klube zameranom na parkúrové skákanie. 

R: Plánuješ v tom pokračovať aj naďalej? Ako vidíš svoju budúcnosť? 

 

D: Ak budem aj naďalej popri tomto športe stíhať školu, tak určite áno. A svoju budúcnosť vidím každý deň inak. :) Ale čo sa týka 

tohto športu, tak veľmi dúfam v to, že sa mu budem môcť venovať čo najdlhšie.  

R: Máš aj nejaké úspechy? 

 

D: Mojím najväčším úspechom je predovšetkým to, že mi ten kôň dokáže dôverovať a verí mi. Bez toho by to nešlo. A najväčší 

úspech zo súťaží je 5. miesto na drezúrnych pretekoch s dostihovou kobylou.  

R: Čo ťa najviac motivuje? 

 

D:  Hlavne to, že ma to baví a mám rada svojho koníka. 

 

R: Popíš nám ako prebieha tvoj deň po škole? 

 

D: Po škole idem hneď do jazdeckého areálu. Tam sa prezlečiem do jazdeckého oblečenia a idem si nachystať veci na jazdenie. 

Vyčistím si koňa, nasedlám a pripravím všetok potrebný postroj. Následne idem buď trénovať na jazdiereň/do jazdeckej haly alebo sa 

prejsť do lesa poprípade okolo Torysy. Potom odsedlám koňa a vyčistím ho, v zime dám deku, poodkladám postroj, nachystám mu 

večeru, raňajky a obed, dám dokopy seba a idem domov. :) 

 



 

 

                                                              



 

Michal Ondrik 

 R: Mohol by si nám priblížiť činnosť/činnosti, ktorým sa venuješ po škole? 

M:Vo voľnom čase sa venujem navrhovaniu a dizajnu výrobkov, ktoré slúžia na videotvorbu a fotografovanie. Môj posledný projekt 

bol stabilizátor pre kamery, ktorý slúži na stabilizovanie obrazu. Tento produkt sa profesionálne nazýva Glidecam a stojí vyše 600 eur. 

Ja som si ho navrhol a skonštruoval podľa originálu na základe svojich vedomostí, ktoré som získal z rôznych tutoriálov. Tento Glidecam 

som skonštruoval za pomoci 3D tlačiarne, ktorú som si časom aj zakúpil. Okrem toho sa venujem aj tvorbe rôznych videí a som aktívnym 

členom dobrovoľného hasičského zboru vo Veľkom Šariši. 

R:Tento rok maturuješ? Plánuješ v tom pokračovať aj naďalej? Ako vidíš svoju budúcnosť? 

M:Samozrejme, že sa tomu budem venovať. Dúfam, že sa to časom stane mojou prácou, lebo najlepšie je, keď robíte to, čo vás baví. 

Uvažujem aj o štúdiu na VŠ, ktorá je zameraná práve na túto oblasť. 

R: Máš aj nejaké úspechy?  

M: Po zverejnení môjho návrhu na YouTube sa mi ozvali viacerí záujemcovia, ktorí boli zvedaví, akým spôsobom som dokázal urobiť 

rovnako kvalitnú vec za oveľa menej peňazí (pozn. Michal ušetril 500 eur). Okrem toho sa mi ozvalo aj viacero ľudí, ktorí mali záujem 

o moju videotvorbu a natáčal som aj klipy pre menej známych raperov. Momentálne fungujem pod názvom MO/Production.  

R: Čo ťa najviac motivuje? 

M: Najviac ma motivuje, že dostávam spätnú väzbu a veľmi dobré ohlasy na moju tvorbu. Nie je nič lepšie ako pochvala od ľudí, ktorí 

sa o to zaujímajú. Najradšej mám, keď dokážem ľuďom vyčariť úsmev na tvári. 

R: Popíš nám ako prebieha tvoj deň po škole? 

M: Vybalím si svoj notebook, ktorý nosím aj do školy, pretože momentálne pracujem na SOČ a spustím Adobe Photoshop a Adobe 

Premiere Pro, ktoré využívam najčastejšie. 

Ak nemám rozrobený nejaký projekt (klip, video), tak vymýšľam a navrhujem rôzne veci, ktoré by nám mohli v budúcnosti pomôcť. 

Keď je v noci jasno, tak vybehnem s mojím foťákom na lúku pod hradom a snažím sa nájsť na oblohe svoju hviezdu. 

 

 



 

 

                               



 
Fotografia: Michal Ondrik, IV.C 



 

Maľba: Jaroslav Maťaš, II.B 



   

Maľby: Dominik Klimčo, III.C 



 

Maľba: Nicol Koščová, II.C 



PIKOŠKY Z HISTÓRIE 
V tomto článku nájdete viacero zaujímavostí z minulosti. Vyspovedali sme totiž nášho školníka P. Mlynarčíka, ktorý toho v tejto škole 

zažil naozaj veľa.  

ZAUJÍMAVOSŤ  1: Nastúpil som v júni  v roku 1990. Vtedy bol riaditeľ  p. Škovran. Po ňom som zažil ešte viacerých riaditeľov: p. 

Pichanič, p. Gajdoš, p. Kovaľ, p. Repeľ až po dnešok, kedy je riaditeľom p. Kolpak.  Pán Kolpak je teda mojím šiestym riaditeľom. 

ZAUJÍMAVOSŤ 2: Veľkou zaujímavosťou je, že namiesto miestností, kde teraz pracujú pani zástupkyne, bol môj byt. V škole som 

teda trávil 24 hodín denne.  

ZAUJÍMAVOSŤ 3: Zmenil sa aj hlavný vchod. Vchádzalo sa z Bayerovej ulice, cez miestnosť 31. Aj vrátnica bola najprv v novej 

budove. 

 ZAUJÍMAVOSŤ 4:Tam, kde je teraz Gubernátor bolo výpočtové stredisko a takisto sme tu mali aj dielne. Okrem aktuálnych 

študijných programov sa tu študovalo aj železničné staviteľstvo.  

ZAUJÍMAVOSŤ 5: Vonku sme mali antukové ihrisko, súčasťou ktorého boli aj koše na basketbal. 

ZAUJÍMAVOSŤ 6: Mali sme aj vlastnú triedu brannej výchovy (momentálne je to spinningová miestnosť). 

ZAUJÍMAVOSŤ 7: Naša škola podporovala aj športy - mali sme samostatný hokejový klub. Pri prataní sme našli výstroj, chrániče, 

medaily. 

ZAUJÍMAVOSŤ 8: V triede. č 126 mali žiaci vlastnú klubovňu, kde sa učili hrať na bubny a gitaru. Trávili tam veľa voľného času. V 

miestnosti č.111 bola elektroučebňa. V posilňovni boli dve miestnosti, z toho jedna slúžila na laboratórne účely. 

ZAUJÍMAVOSŤ 9: V každom ročníku sme mali 6 tried. Chodilo tu veľmi veľa žiakov. 

ZAUJÍMAVOSŤ 10: Tam, kde momentálne sídli riaditeľ jazykovej školy, bola zubárka MUDr. Orlická. 

                                                                                                       



 

ABSOLVENTI 

       Ing. Veronika OČIPOVÁ – športovkyňa 

(2004- 2008) 

 

 

Na SPŠ stavebnú v Prešove mám krásne spomienky, hlavne čo sa týka športu. Školu som reprezentovala v atletike nielen doma, ale aj 

v Poľsku. V 3. ročníku som sa dostala k športu Armwrestling, za čo chcem poďakovať hlavne Mgr. Stanislavovi Kolpakovi, že mi dal 

možnosť dostať sa k takému skvelému športu. V tomto športe som ďalej súťažila 10 rokov. Úspešne som sa zúčastnila európskych, 

svetových a medzinárodných šampionátov. Škola mi dala aj vynikajúce základy hlavne v technickom smere, ktoré som ďalej využila na 

vysokej škole. Spomínam si, keď sme na výške v 1. ročníku mali deskriptívnu geometriu (inak môj obľúbený predmet na strednej) a 

nikto zo spolužiakov jej nerozumel, tak sa profesor opýtal, kto je zo stavebnej. Boli sme len dvaja a dal nám za úlohu kontrolovať 

ostatných, či zadanie robia správne.  Nielen táto udalosť, ale aj reprezentácia školy pozitívne ovplyvnila moje ďalšie roky na 

výške.  Prajem škole veľa úspechov, aby naďalej podporovala svojich študentov na rôznych súťažiach, lebo nikdy nevieme, koho to 

ovplyvní natoľko, že v živote dokáže veľké veci! V súčasnosti pracujem ako osobná fitness trénerka, vediem skupinové cvičenia pre 

ženy a napísala som knihu s názvom Uvedomenie Sa, ktorá sa verím, že už čoskoro objaví v kníhkupectvách. :)  

Moje najväčšie športové úspechy: ocenenie v Top 5 najlepších armwrestlerov na Slovensku, Majsterka Slovenska, 6x vicemajsterka 

Slovenska, 2x 3. miesto svetový pohár vo Varšave, 1. miesto medzinárodná súťaž v Budapešti, 4. miesto Majstrovstvá Európy v Poľsku, 

3x 1. miesto na medzinárodnej súťaži v Senci, 5. miesto majstrovstvá Európy v Turecku. 

 

 



 

 

                                     Vlado JUREK – redaktor TV JOJ 

                                                                                                      (1996 - 2000) 

 

 

Strednú školu som si vybral kvôli odboru stavebný manažment. Tento odbor znel tak noblesne. S odstupom času si uvedomujem, že 

škola mi dala všeobecný rozhľad, ktorý som získal vďaka kombinácii dobrých predmetov a učiteľov, ktorí mi často popri poučkách 

odovzdali aj osobné skúsenosti a rady do života. Bavili ma predmety, ktoré mi išli. Bol som dobrý z chémie a veľmi ma zaujímali hodiny 

súvisiace s ekonomikou. V dnešnej dobe pomôže aj strojopis. Vždy, keď vidím ako niekto klepe na klávesnici dvomi prstami, 

spomeniem si na tento predmet. Okrem toho rád spomínam aj na oprášenú zemiakovú brigádu –  na ten pocit, keď sme ráno namiesto 

učenia posadali do starej uhorky (autobus, ktorý vytiahli asi z múzea) nikdy nezabudnem. Škola mi pomohla v technickej zručnosti 

a v širokospektrálnych vedomostiach. Veď, kto sa môže pochváliť, že vie zloženie betónu, zaťaženie stropnej dosky a k tomu vie vypísať 

daňové priznanie a založiť si s.r.o. – čku. Ale úprimne, každému ostane v hlave to, čo potrebuje najviac. Dnes už by som zaťaženie 

stropnej dosky nevyrátal :D. To, čo je mojou prácou začalo už v období školy. Pred maturitou som išiel na konkurz do televízie. I keď 

to nebolo mojou ambíciou, vydali ma a odvtedy som už osemnásty rok redaktorom celoslovenskej TV JOJ.  Odjakživa som chcel byť 

právnikom, aspoň som si to myslel. Chcel som pomáhať ľuďom, napraviť krivdu, či nespravodlivosť. Napriek tomu, že právnikom nie 

som, podarilo sa mi to. Treba len veriť svojim snom a predstavám. Niekedy sa vám nesplní vysnívané miesto, ale pocit vám zostane. 

 



 

 

PRÍBEH NÁŠHO ABSOLVENTA DANIELA ŠPINERA 

               Na stavebnej som študoval odbor geodézia, kartografia, kataster. Priznávam, netušil som, čo presne to je, ale vedel som, že to 

má veľa spoločného s matikou, aj fyzikou a to celé má prepojenie v mapách. Takže reku, skúsim to. V škole som bol veru spokojný. 

Učenie mi išlo stále nejako samo a aby to celé bolo v rovnováhe, stretával som sa na chodbách s "výkvetmi" školy, z čoho bolo pár 

učiteľov a aj moja mama po rodičovských stretnutiach značne prekvapení . Najobľúbenejšie predmety boli geodézia s p. učiteľkou 

triednou, Juraškovou, fyzika s p. uč. Sakáčovou a prax s p. uč. Petruškovou. Sranda, že si pamätám aj mená takmer všetkých vyučujúcich. 

Medzi obľúbené predmety patrila aj telesná a mal som rád aj nemčinu. 
               Zážitkov zo školy je veľa. Spomienky na lásky, na bitky... Bolo to pestré. A som za to vďačný, že to táto škola ponúka v 

takomto spektre. Nikdy nezabudnem  na prvú hodinu fyziky, keď p. učiteľka vbehla do triedy, tak ako obvykle, predstavila sa a v 

priebehu minúty sme už brali prvú látku. Rešpekt od začiatku do konca. A tak si pamätám aj poslednú hodinu, kedy nám všetkým bolo 

naozaj všetko jedno a to bolo taktiež cítiť . A aby som nezabudol na Vinca Doláka. Júúúúúj, toho som chudáka trápil takými 

detailnými otázkami k téme, že sme sa potili občas obaja. Ale krásny človek, veruže. A hodiny s triednou - tá ma mala v merku furt.                

Možno práve kvôli kontrastu, že jednotkár a s takými sa vláči. Ale potom to prešlo a dodnes sme v krásnom kamarátstve. Veď aj 

stužkovú som takmer celú s ňou pretancoval. 

               V čom mi škola pomohla? No ja si myslím, že náhody neexistujú. Takže všetko je presne tak, ako má byť. Práve vďaka 

spolužiakom a rôznym situáciám s nimi som sa dostal k hudbe, ktorej sa dnes venujem a ktorou sa živím. Spolužiak sa koncom 1. ročníka 

chcel nahlásiť na štúdium bicích, ale bol bojazlivý ísť do hudobnej školy sám, tak sa ma opýtal, či by som nešiel s ním, keďže som 

chodil na klavír. A tak sme sa vydali na cestu... Tam som sa zoznámil s  jazzovou hudbou a Peter Adamkovič sa ma ujal. Mamka bola 

prekvapená, keď som na konci 4. ročníka s priemerom 1,05 šiel študovať na vysokú školu hudbu miesto geodézie. 

                V súčasnosti sa venujem hudbe - klavíru. Komponujem, aranžujem a hrávam naživo hudbu s ľuďmi ako: Katka Koščová, 

Katka Knechtová, Martin Geišberg, Andrej Šeban. Hrával som aj s No Name, Komajotou, a je toho vlastne dosť. V súčasnosti sa venujem 

aj tvorbe hudby pre divadlá a experimentujem, kam až môžem zájsť. S rodinkou bývame momentálne vo Viedni a tam nasávam 

atmosféru mesta, v ktorom býva naozaj celý svet. Stredná škola ma naučila logicky myslieť, čo dodnes využívam v hudbe. Nemusí sa 

to na prvý pohľad takto javiť, no pri komponovaní hudby je tá logika občas potrebná.  

                                                                                                                                                                                                     



 

 

 
Daniel Špiner – absolvent SPŠ stavebnej 



 

SÚŤAŽ – UHÁDNI SVOJHO UČITEĽA! 

 

KTO JE TO?  
Svoje odpovede môžete hádzať do krabice pri vrátnici. Výhercu súťaže sa dozvieme v ďalšom čísle. 



 

ČO NÁS ČAKÁ? 
V mesiacoch  február a marec nás čaká množstvo akcií, ktoré si určite nezabudni poznačiť do svojho diára. 

 

ČO? KEDY? 
marec - apríl Basketbalový turnaj o putovný pohár 

riaditeľa  

21. 02.2018 Školské kolo SOČ 

22. 02. 2018 Školský ples 

23. 02. 2018 – 05. 03. 2018 Jarné prázdniny 

13. 03. 2018 – 15. 03. 2018 Písomné maturity 

27. 03. 2018 Exkurzia - Oswienčim 

28. 03. 2018 Deň učiteľov 
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